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Введение

Одно из важнейших направлений в сельском хозяйстве – овощеводство,

играющее существенную роль в обеспечении населения продуктами питания

высокой биологической ценности. Для обеспечения продовольственной

безопасности страны необходимо, чтобы доля импортной продукции не

превышала 25% от общего объема производимой продукции. Высокие

питательные свойства овощной продукции, в т.ч. огурца, обеспечиваются

коммерческими F1-гибридами отечественной селекции. F1-гибриды обладают

адаптивностью к различным условиям выращивания и устойчивостью к местным

болезням и вредителям (Пивоваров В.Ф. в соавт., 2017, Солдатенко А.В.,

Пышная О.Н., 2018).

Огурец, как культура сравнительно короткого срока созревания, широкой

универсальной применимости и постоянного спроса, занимает заметное

положение среди сельскохозяйственных культур в России. Это обеспечивает

стабильность спроса и рынка сбыта, причем более 85% теплиц в стране

отводится под огурцы. По данным FAOSTAT за 2021 год Россия заняла 6-ое

место по посевным площадям, занимаемым огурцами - более 38 тыс. га. По

показателю урожайности Российская Федерация находится на 46-ом месте

(Домблидес Е.А., 2019).

В современной практике сельского хозяйства активно используют F1-

гибриды, превосходящие по ряду характеристик сорта культурных растений.

Гетерозисные гибриды отличаются высокой скороспелостью, дружным

созреванием, улучшенной регулярностью формирования товарной продукции и

высокой урожайностью. Благодаря доминантному или полудоминантному

наследованию устойчивости к болезням, создание устойчивых гибридов не

представляет проблем. Одновременно в условиях рыночной экономики особое

внимание уделяется защите интеллектуальной собственности селекционеров, и

в данном аспекте гибриды оказываются эффективнее сортов. Однако одним из

существенных недостатков коммерческих F1-гибридов длительный срок их
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создания, связанный с полученией чистых гомозиготных линий (Gałązka J.,

Niemirowicz-Szczytt K., 2013).

Ускорение селекционного процесса достигается за счет активного

внедрения биотехнологических методов. Одним из биотехнологических

методов, способствующих существенному сокращению времени на создание

чистых линий, является технология создания удвоенных гаплоидов (DH).

Применение данной технологии исключает необходимость процесса

принудительного самоопыления и сокращает сроки создания чистых

гомозиготных линий с более чем 4 лет до 1 года в случае огурца (Dong Y.Q. et

al., 2016, Домблидес Е.А., 2019). Технологии создания удвоенных гаплоидов

существенно повышают эффективность процесса селекции, поскольку

обеспечивают возможность более быстрого отбора желаемых комбинаций генов

за счет возможности анализировать как доминантные, так и рецессивные

признаки. Это позволяет исключить из процесса селекции генотипы с

летальными генами в гетерозиготном состоянии. В отличие от классических

методов селекции, использование удвоенных гаплоидов позволяет получать

100% гомозиготные чистые линии, что является значимым преимуществом

(Kurtar E.S., 2020).

DH-технологии также находят широкое применение в фундаментальных

исследованиях: в картировании локусов количественных признаков (QTL) и в

геномном анализе у видов сельскохозяйственных культур, характеризующихся

высокой гетерозиготностью. Технология создания удвоенных гаплоидов играет

важную роль в исследованиях в области генетики и эмбриологии растений,

обеспечивая возможность изучения генетических взаимодействий, процессов

эмбрионального развития и мутагенеза (Murovec and Bohanec 2011, Dong et al.,

2016).

Основой технологии создания удвоенных гаплоидов является стимуляция

перехода гаплоидных клеток мужского или женского гаметофита с

гаметофитного пути развития на спорофитный при помощи различных
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индуцирующих факторов, что в конечном итоге приводит к образованию

эмбриоидов или морфогенного каллуса (Dong Y. Q. et al., 2016).

Существующие опубликованные протоколы производства удвоенных

гаплоидов огурца путем гиногенеза требуют дополнительной модификации и

оптимизации для возможности использования технологии создания удвоенных

гаплоидов в рутинном производстве коммерческих F1-гибридов. На индукцию

гиногенеза влияет ряд факторов, требующих изучения, таких как генотип

донорного растения, условия выращивания донорных растений, тип экспланта,

тип питательной среды и ее компоненты, наличие температурной обработки

(Shalaby T.A., 2007; Li J.W. et al., 2013).

Интенсификация селекционного процесса может быть достигнута за счет

использования гиноцийных линий с сильным проявлением женского пола в

двухлинейной схеме создания F1-гибридов партенокарпического огурца на базе

моноцийных линий. При скрещивании материнских линий с высокой степенью

проявления женского пола с моноцийными линиями полученный F1-гибрид

будет иметь женский тип цветения. Таким образом, данная схема создания F1-

гибридов огурца позволяет избежать обработки отцовского компонента

раствором нитрата серебра для индукции формирования мужских цветков, что

существенно снижает трудозатраты (Шамшина А. В., 2004, Коротцева И. Б.,

Кочеткова Л. А., 2018).

Согласно исследованиям Пыженкова В.И. (1981) выраженность женского

пола контролируется 4 аллелями гена F. Степень усиления женского пола

усиливается в следующем порядке: F’’ > F’ > F > f. Следовательно возникает

необходимость в оценке материнских линий партенокарпического огурца на

женский тип цветения и выявление линий, обладающих сильными аллелями гена

F, для упрощения селекционного процесса и гибридного семеноводства.

Одним из способов, позволяющих значительно повысить продуктивность

сельскохозяйственных культур, помимо использования гетерозисных F1-

гибридов, является создание сортов и F1-гибридов, устойчивых к основным

заболеваниям. Пероноспороз – заболевание, приводящее к значительному
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снижению урожайности у огурца, является одним из наиболее

распространенных. Создание F1-гибридов, высоко устойчивых к данному

заболеванию, осложняется полигенным характером наследования. К настоящему

времени большая часть F1-гибридов и сортов являются неустойчивыми к ложной

мучнистой росе (Коротцева И. Б., 2020). При этом существующие F1-гибриды,

обладающие устойчивостью к пероноспорозу, в основном являются

пчелоопыляемыми. В условиях снижения численности насекомых-опылителей

партенокарпические F1-гибриды являются альтернативным способом

сохранения высокой урожайности (Murphy J. T. et al., 2022). Таким образом,

возникает необходимость в создании партенокарпических F1-гибридов огурца,

обладающих высокой устойчивостью к ложной мучнистой росе.

Актуальность темы исследования и ее разработанность

Первый протокол по созданию удвоенных гаплоидов огурца на основе

гиногенеза с использованием культуры изолированных семязачатков был

представлен Robert Dirks и запатентован в 1996 году (US Patent 5492827).

Дальнейшие исследования, посвященные анализу процесса гиногенеза, были

проведены несколькими научными группами (Gemes-Juhasz et al., 1997, Diao et

al., 2009, Moqbeli E. et al., 2013, Li J. W. et al., 2013, Tantasawat P. A. et al., 2015,

Golabadi M. et al., 2017, Домблидес Е.А. и др., 2019, Deng Y. et al., 2020).

Несмотря на обширные исследования в этой области, эффективность протоколов

до сих пор остается недостаточной. Например, частота эмбриогенеза, согласно

ряду исследований, варьирует от 0,12 до 18,4 эмбриоидов на завязь. В работе

Diao et al. (2009) удалось достичь высокой частоты образования эмбриоидов -

89,4% в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца.

Множество факторов влияют на индукцию гиногенеза и требуют

дальнейшего изучения, включая генотип донорного растения, условия

выращивания и подготовки растений, тип экспланта, стадию развития экспланта,

состав питательных сред и термальную обработку. Изучение технологии
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создания удвоенных гаплоидов огурца путем гиногенеза является необходимым

для повышения частоты эмбриогенеза.

Впервые женская форма огурца была обнаружена Н.Н. Ткаченко в 1929

году. Позднее Ткаченко предложил использовать данную форму для создания

F1-гибридов. Согласно многочисленным исследованиям, наследование пола у

огурца контролируется взаимодействием 2 основных генов: F, M. Некоторые

исследователи предполагают наличие дополнительных генов A, gy, In-F, Tr, m2,

участвующих в регуляции пола огурца (Pawełkowicz M. E. et al., 2019, Luo H.,

Zhang H, 2023). Наследование пола осложняется не только полигенами, но и

высокой зависимостью от условий выращивания (Коротцева И. Б., Кочеткова Л.

А., 2016). Пыженков В.И. (1981) впервые предположил наличие множественного

аллелизма гена F, контролирующего при взаимодействии с геном M проявление

женского пола. Оценка материнских линий на женский тип цветения по силе

аллелей гена F позволяет выявить линии с сильной выраженностью женского

пола с целью дальнейшего их использования в двухлинейной схеме создания F1-

гибридов огурца.

Ложная мучнистая роса (пероноспороз) является наиболее вредоносным

заболеванием огурца в условиях открытого грунта и в теплицах в осеннем

культурообороте. В результате поражения возбудителем снижение урожайности

у огурца может достигать более 40 % (Черненко В.Л. и др., 2014, Тимошенко

Н.Н., 2016). В настоящее время большинство сортов и гибридов огурца

демонстрируют недостаточную устойчивость к ложной мучнистой росе, что

существенно увеличивает риск возникновения этого заболевания в различных

климатических зонах. Это обусловливает необходимость активного поиска

источников устойчивости к пероноспорозу для создания новых коммерческих

F1-гибридов. Над этими проблемами работает ряд исследователей (Налобова

В.Л., 2005, Портянкин А.Е., 2006, Медведев, А.В., 2008, Гринько Н.Н., 2012,

Коротцева И. Б., 2020 и др.).
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Цели и задачи исследования

Цель исследования: изучение факторов, влияющих на частоту

эбмриогенеза технологии создания удвоенных гаплоидов при помощи

гиногенеза, оценить гиноцийные линии партенокарпического огурца по

аллельному составу гена F, оценить гибридные комбинации по устойчивости к

ложной мучнистой росе.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить влияние типа экспланта на частоту эмбриогенеза в культуре

семязачатков в составе фрагментов завязей огурца;

2. Изучить влияние стадии развития экспланта на частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца;

3. Изучить влияние компонентов индукционной питательной среды:

гидролизата казеина (250 мг/л, 500 мг/л), сахара (глюкоза 3 %), глутатиона (10

мг/л), сочетания регуляторов роста TDZ и 2,4-D на частоту эмбриогенеза в

культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца;

4. Изучить генетическую коллекцию линий партенокарпического

огурца по степени проявления гиноцийности, дифференцировать линии по

аллелям гена F;

5. Оценить комбинационную способность гиноцийных линий

партенокарпического огурца, содержащих «сильные» алелли гена F, по

основным хозяйственно-ценным признакам;

6. Изучить устойчивость новых гибридных комбинаций

партенокарпического огурца к ложной мучнистой росе, выделить перспективные

с комплексом экономически значимых признаков.

Научная новизна

Впервые установлено, что замена 3 % сахарозы в индукционной

питательной среде MS на 3 % глюкозу значимо повышает частоту эмбриогенеза

в 5-6 раз у образцов огурца с низкой эмбриогенной способностью.
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Впервые показано, что изоляция и инокуляция на индукционную

питательную среду MS экспланта из завязи отобранной в стадии полураскрытого

цветка значимо более, чем в 2 раза, повышает частоту эмбриогенеза в культуре

семязачатков в составе фрагментов завязей у образцов огурца, отличающихся

низкой эмбриогенной способностью.

Впервые выявлено, что использование антиоксиданта глутатиона в

концентрации 10 мг/л в индукционной питательной среде повышает частоту

формирования эмбриоидов в 1,5-2 раза в культуре семязачатков в составе

фрагментов завязей огурца.

Впервые установлено, что добавление гидролизата казеина в

индукционную питательную среду в концентрации 250 мг/л повышает частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца

более, чем в 2 раза (с 10,9 до 26,8 эмбр./завязь) у не менее чем половины

образцов.

Впервые выявлено, что добавление в индукционную питательную среду

регуляторов роста TDZ и 2,4-D (концентрация 0,04 и 0,15 мг/л соответственно)

повышает частоту формирования эмбриоидов в 1,5-2,0 раза в культуре

семязачатков в составе фрагментов завязей огурца.

Впервые показано, что дифференциация материнских гиноцийных линий

по аллельному состоянию гена F при анализе гибридных комбинаций,

полученных от скрещивания гиноцийной линии с моноцийной, позволяет

выявить линии с высокой выраженностью женского пола для создания F1-

гибридов огурца.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. В результате изучения влияния типа экспланта на эффективность

технологии создания удвоенных гаплоидов на основе гиногенеза отмечено, что

использование в качестве экспланта поперечных фрагментов завязи приводит к

формированию эмбриоидов и морфогенных структур, тогда как использование в

качестве экспланта изолированных семязачатков способствует гиногенному
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развитию семязачатков, но не приводит к формированию морфогенных структур

и дальнейшей регенерации в культуре изолированных семязачатков огурца. При

этом установлено, что использование в качестве экспланта завязи, отобранной во

время цветения, повышает частоту формирования эмбриоидов более, чем в 2 раза

в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у образцов,

отличающихся низкой эмбриогенной способностью

2. Установленный положительный эффект на частоту индукции гиногенеза

варьированием компонентами индукционной питательной среды MS, в

частности добавлением глюкозы (3 %), антиоксиданта глутатиона (10 мг/л),

органического компонента гидролизата казеина (250 мг/л), регуляторов роста

TDZ и 2,4-D (0,04 и 0,15 мг/л соответственно), отрицательный эффект при

добавлении ингибитора этилена путресцина демонстрируют возможность

существенного влияния отдельных компонентов питательной среды и их

совокупности на индукцию эмбриогенеза, свидетельствует о необходимости

изучения и поиска оптимального состава питательной среды для использования

в рутинном производстве линий удвоенных гаплоидов огурца.

3. Выявленная миксоплоидность тканей, культивируемых in vitro растений-

регенерантов огурца, с эквивалентным содержанием 2n и 4n клеток, может

свидетельствовать об агрессивном воздействии компонентов среды на ткани

огурца, приводящему к нарушению деления клеток и полиплоидизации.

4. Выявленные и продемонстрированные возможности надежной

дифференциации гиноцийных линий по «силе» аллелей гена F, определяющего

женский тип цветения, на основе гибридологического анализа при с

использованием в качестве тестера моноцийной линии, позволяет использовать

данный инструмент в практической селекции. Линии, обладающие сильными

аллелями гена F Руб6, S20-1(II)бн, Кибр2-6, Руб3, Мадр1-639 могут быть

использованы в качестве материнского компонента в практических

селекционных программах по созданию партенокарпических F1-гибридов

огурца.
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5. Из 7 новых перспективных гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1,

(Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ,

В1(II)1 х РубМ, Бейок1-8 х Феникс1 рекомендованных для станционного

испытания в результате изучения комплекса хозяйственно-ценных признаков,

будут отобраны кандидаты для передачи на Государственное сортоиспытание;

вместе с этим выделены генотипы, гибридные комбинации Z1(II)бн2-1 х

Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1, Зел 1-64 х Феникс1 и Сф1 х Феникс1, сочетающие

высокую продуктивность и высокую устойчивость к пероноспорозу, и

представляющие ценный материал для создания инбредных линий.

6. Установлена реализуемость создания высокопродуктивных и

высокоустойчивых к пероноспорозу F1-гибридов партенокарпического огурца

вследствие отсутствия зависимости в проявлении эффектов ОКС линий огурца

по признакам общая продуктивность и устойчивость к пероноспорозу (r = 0,05).

При этом выделены две родительские линии Руб6 и (Пасхц)3х1)05 лучшие по

совокупности проявления признака женский тип цветения, высоких и средних

эффектов ОКС по общей продуктивности, масса плодов, число плодов, имеющие

наибольшие значения эффектов ОКС по баллу поражения пероноспорозом.

Методология и методы исследования

Теоретические исследования основаны на аналитическом обобщении

опубликованных научных исследований. Экспериментальные исследования

проведены с использованием стандартных и частных методик и последующей

статистической обработкой данных. Полностью методология описана в главе

«Материалы и методы».

Положения, выносимые на защиту

1. Добавление в индукционную питательную среду MS гидролизата казеина

(250 мг/л), глутатиона (10 мг/л), регуляторов роста TDZ и 2,4-D (0,04 и 0,15 мг/л

соответственно) достоверно повышает частоту формирования эмбриоидов в

культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца.
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2. Замена 3 % сахарозы в индукционной питательной среде MS на 3 %

глюкозу и использование завязей, отобранных во время цветения в стадии

полураскрытого цветка для изоляции экспланта, значимо повышает частоту

эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей у образцов

огурца с низкой эмбриогенной способностью.

3. Оценка проявления женского типа цветения потомств линий

партенокарпического огурца при скрещивании с моноцийными линиями

позволяет дифференцировать линии по аллельному состоянию гена F и выявить

линии с аллелями, обеспечивающими высокую степень гиноцийности.

4. Создание высокопродуктивных и высокоустойчивых к пероноспорозу F1-

гибридов партенокарпического огурца реализуемо вследствие отсутсвия

генетической зависимости в проявлении эффектов ОКС линий огурца по

признакам общая продуктивность и устойчивость к пероноспорозу.

Степень достоверности и апробация результатов исследований

Достоверность исследований подтверждается обширными

экспериментальными исследованиями, выбором необходимого количества

повторностей и объема выборки при закладке опытов, а также статистической

обработкой полученных экспериментальных данных.

Апробация результатов

Основные положения диссертационной работы доложены, обсуждены и

одобрены на: Международной научной конференции молодых учёных и

специалистов, посвящённой 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (г.

Москва, 2022); XXII Всероссийской международной конференции молодых

учёных, посвященной памяти академика РАСХН Георгия Сергеевича

Муромцева (г. Москва, 2022); Международной научной конференции

«Проблемы селекции – 2022» (г. Москва, 2022).
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исследований, анализ результатов исследований, выводов, рекомендаций

производству, списка использованной литературы, приложения.

Библиографический список включает 142 наименования, в том числе 98 на

иностранном языке. Работа иллюстрирована 23 таблицами и 16 рисунками.

Благодарности

Автор выражает глубокую благодарность генеральному директору ООО

«Селекционная станция имени Н.Н. Тимофеева», к.с.-х.н. Г.Ф. Монахосу и

научному руководителю, заведующему кафедрой ботаники, селекции и

семеноводства садовых культур ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, профессору, д.с.-х.н. С.Г. Монахосу за методическую помощь и

консультации при проведении научных исследований и подготовке диссертации.

16

1. Обзор литературы

1.1 Происхождение, распространение, значение

Огурец посевной (Cucumis sativus L.) – представитель Тыквенные

(Cucurbitaceae Juss.), относящееся к роду Cucumis. Его происхождение связано с

северо-западными регионами Индии, где распространены короткоплодные

формы, и Китаем, где находят длинноплодные формы. Впервые дикорастущая

форма огурца (Огурец Хардвика (var. hardwickii) были обнаружены у южных

склонов Гималаев и в ряде северных территорий Индии. Культивирование

огурца началось более 3000 лет назад.

В Европу огурец был привезен древними греками во время завоеваний


[…]


скрещивании в системе топкросс с отцовским компонентом линией Феникс1,

2023-2024 гг.

Генотип

Год

2023 2024 среднее за 2 года

Мадр1-639 2,8 0,9 1,9

Руб6 2,5 3,3 2,9

Пасхц)3х4)06(15) 2,1 0,9 1,5

Руб3 1,4 -0,2 0,6

Пв2-151 1,2 0,3 0,8

Sv3506 0,6 1,3 1,0

LS24-13 0,5 -0,7 -0,1

264(13) 0,3 0,3 0,3

М43 0,0 1,6 0,8

Кибр2-6 0,0 -0,4 -0,2

Пасхц)3х1)05 -0,6 -1,7 -1,1

Сф1 -1,1 -0,7 -0,9

S20-1(II)бн -1,6 -1,4 -1,5

Z1(II)бн2-1 -2,0 -1,0 -1,5

Зел1-64 -2,0 -0,4 -1,2

Z1(II)6 -2,3 -0,7 -1,5

Бейок1-8 -2,0 -1,7 -1,8

У восприимчивого стандарта гибрида F1 Хоббит отмечено снижение общей

продуктивности (0,37 кг/раст.). При сравнении гибридных комбинаций со

стандартами по признаку продуктивность выявлено, что все гибридные

комбинации существенно превзошли устойчивый стандарт линия Феникс1.

Выявлена 3 гибридные комбинации (Сф1 х Феникс1, Зел1-64 х Феникс1, Z1(II)бн2-

1 х Феникс1) достоверно превышающие по признаку продуктивность все

стандарты в 2023 году. В 2024 году выявлены 6 гибридных комбинаций

существенно превышающие по признаку общая продуктивность все стандарты
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(Бейок1-8 х Феникс1, Кибр2-6 х Феникс1, Руб3 х Феникс1, Z1(II)бн2-1 х Феникс1,

LS24-13 х Феникс1, Sv3506 х Феникс1).

Таблица 23 – Оценка гибридных комбинаций по признаку «общая

продуктивность», 2023-2024 гг. (открытый грунт)

Образец

Продуктивность

2023 г. 2024 г.
среднее за 2

года

Пасхц)3х4)06(15) х Феникс1 226 370 298

Пв2-151 х Феникс1 234 425 329

264(13) х Феникс1 116 709 412

Руб6 х Феникс1 195 659 427

S 20-1(II)бн х Феникс1 198 780 489

Мадр1-639 х Феникс1 198 780 491

Пас х ц)3 х 1)05 х Феникс1 290 731 510

Z1 (II)6 х Феникс1 256 846 551

Сф1 х Феникс1 447 756 601

Зел 1-64 х Феникс1 342 875 609

Sv 3506 х Феникс1 216 1009 612

М43 х Феникс1 225 1004 614

LS 24-13 х Феникс1 169 1075 622

Кибр 2-6 х Феникс1 273 1213 743

Руб 3 х Феникс1 304 1190 747

Z1 (II)бн2-1 х Феникс1 316 1182 749

Бейок1-8 х Феникс1 222 1318 770

Феникс1 22 47 35

F1 Хоббит 204 623 368

F1 Спринт 216 541 379

НСР05 89 385 -
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Погодные условия 2023 года способствовали активному развитию

возбудителя ложной мучнистой росы благодаря низким ночным температурам.

Погодные условия 2024 года привели к резкому снижению темпов развития

симптомов поражения заболеванием, вследствие чего продуктивность

исследуемых гибридных комбинаций резко выросла.

Совокупный анализ продуктивности и поражения пероноспорозом растений

новых гибридных комбинаций партенокарпического огурца в двух годах

испытания на естественном инфекционном фоне позволил установить

оптимальные сроки посева и высадки рассады огурца в открытый грунт для

полноценной оценки продуктивности и устойчивости к пероноспорозу в условиях

Московской области, входящей в состав Центрального Нечерноземья России:

посев семян 10 июня, высадка рассады в открытый грунт 01 июля.

Для селекции высокопродуктивных F1-гибридов партенокарпического

огурца с устойчивостью к пероноспорозу в качестве исходного материала для

создания инбредных линий при испытании в условиях открытого грунта отобраны

гибридные комбинации (Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1, Зел 1-64 х

Феникс1 и Сф1 х Феникс1), сочетающие высокую продуктивность и высокую

устойчивость к пероноспорозу.

В результате изучения комплекса хозяйственно-ценных признаков,

определяющих продуктивность растений партенокарпического огурца, при оценке

в условиях открытого грунта выделены 6 новых перспективных гибридных

комбинаций Руб6 х Феникс1, (Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-1111(18)18

х РубМ, Z1(II)6 х РубМ, В1(II)1 х РубМ, рекомендуемых для проведения

станционного испытания.
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Заключение

1. Установлено, что замена 3 % сахарозы в индукционной питательной среде

MS на 3 % глюкозу значимо повышает частоту эмбриогенеза по крайней мере в 5

раз, с 7,8 до 50,3 эмбр./завязь в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей

у образцов огурца, отличающихся низкой эмбриогенной способностью; частота

эмбриогенеза образцов с высокой эмбриогенной способностью значимо не

изменяется, за исключением одного из 4-х высокотзывчивых образцов,

проявившего значимое снижение частоты эмбриогенеза с 85,9 до 38 эмбр./завязь.

2. Показано, что использование завязей, отобранных во время цветения в

стадии полураскрытого цветка для изоляции экспланта значимо более, чем в 2 раза

повышает частоту эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов

завязей у образцов огурца, отличающихся низкой эмбриогенной способностью (с

7,8 до 37,8 эмбр./завязь), при этом значимого влияния на частоту эмбриогенеза в

культуре in vitro для остальных образцов не выявлено.

3. Показано, что добавление в индукционную питательную среду MS

антиоксиданта глутатиона в количестве 10 мг/л достоверно повышает частоту

формирования эмбриоидов в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей

огурца в 1,5-2 раза для 3 из 6 образцов (50 %) (с 21,8 до 54,7 эмбр./завязь у образца

№ 13), частота эмбриогенеза остальных образцов при добавлении глутатиона

значимо не изменяется по сравнению с индукционной питательной средой без

глутатиона.

4. Установлено, что использование индукционной питательной среды MS,

дополненной ингибитором этилена, путресцином 0,5 мг/л, значимо снижает

частоту эмбриогенеза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца

или не приводит к формированию эмбриоидов у всех образцов.

5. Выявлено, что добавление гидролизата казеина в концентрации 250 мг/л в

индукционную питательную среду MS значимо повышает частоту эмбриогенеза в

культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у 2 из 6 образцов более,

чем в 2 раза с 10,9 до 26,8 эмбр./завязь, у трех из шести образцов не отмечено

значимого влияния фактора, у 1 из 6 образцов - снижение частоты эмбриогенеза.
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При этом добавление в индукционную питательную среду 500 мг/л гидролизата

казеина частота эмбриогенеза значимо не различается по сравнению с контрольной

питательной средой у всех образцов, за исключением одного образца, проявившего

значимое снижение частоты эмбриогенеза с 31,1 до 13,5 эмбр./завязь.

6. Установлено, что добавление в индукционную питательную среду

регуляторов роста TDZ и 2,4-D в количестве 0,04 и 0,15 мг/л, соответственно,

значимо повышает частоту формирования эмбриоидов по меньшей мере в 1,5-2,0

раза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у 2 из 6 образцов

(с 21,8 до 44,1 эмбр./завязь, с 31,1 до 54,6 эмбр./завязь), частота эмбриогенеза

остальных образцов при добавлении одновременно TDZ и 2,4-D значимо не

изменялась.

7. Анализом уровня плоидности листьев растений-регенерантов выявлена

миксоплоидность тканей, культивируемых in vitro растений; в сравнении с

диплоидным стандартом установлено присутствие в эквивалентном количестве

клеток, содержащих 2n и 4n наборы хромосом.

8. Показано, что дифференциация гиноцийных линий по аллельному

состоянию гена F при анализе гибридных комбинаций от скрещивания гиноцийной

линии с моноцийной, позволяет выявить линии с высокой выраженностью

женского пола для создания F1-гибридов огурца. При оценке линий на женский тип

цветения по силе аллелей гена F выделены 5 линий, обладающих сильными

аллелями гена F: Руб6, S20-1(II)бн, Кибр2-6, Руб3, Мадр1-639. Данные линии

рекомендованы для дальнейшего использования в качестве материнского

компонента в селекции F1-гибридов партенокарпического огурца.

9. При изучении устойчивости к ложной мучнистой росе новых гибридных

комбинаций проведена дифференциация по группам устойчивости, выделены

гибридные комбинации, отличающиеся высоким уровнем устойчивости к ложной

мучнистой росе: Пасхц)3х1)05 х Феникс1, Сф1 х Феникс1, S20-1(II)бн х Феникс1,

Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Зел1-64 х Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1. Выявлена

гибридная комбинация Бейок1-8 х Феникс1, сочетающая в себе высокий уровень

устойчивости к ложной мучнистой росе на уровне устойчивых стандартов, линии
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Феникс1 и гибрида F1 Спринт, и высокую общую продуктивность, значимо

превышающую значение общей продуктивности стандартов, линии Феникс1 и

гибрида F1 Спринт.

10. Установлено, что создание высокопродуктивных и высокоустойчивых к

пероноспорозу F1-гибридов партенокарпического огурца достижимо вследствие

отсутствия корреляции (r = 0,05) между ОКС по признаку общая продуктивность и

ОКС по признаку устойчивость к пероноспорозу линий. Однако при этом отмечено,

что две родительские линии Руб6 и (Пасхц)3х1)05 лучшие по совокупности

проявления гиноцийности, высоких и средних эффектов ОКС по признакам, общая

продуктивность, масса плодов, число плодов, имели наибольшие значения

эффектов ОКС по баллу поражения пероноспорозом.

11. В результате изучения комплекса хозяйственно-ценных признаков,

определяющих продуктивность растений партенокарпического огурца, при оценке

в условиях открытого и защищенного грунта выделены 7 новых перспективных

гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1, (Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-

1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ, В1(II)1 х РубМ, Бейок1-8 х Феникс1

рекомендованных для проведения станционного испытания; в качестве исходного

материала для создания инбредных линий выделены гибридные комбинации

(Z1(II)бн2-1 х Феникс1, Бейок1-8 х Феникс1, Зел 1-64 х Феникс1 и Сф1 х Феникс1),

сочетающие высокую продуктивность и высокую устойчивость к пероноспорозу.

Рекомендации производству

1. Изменение состава индукционной питательной среды MS при добавлении

гидролизата казеина (250 мг/л), глутатиона (10 мг/л), регуляторов роста TDZ и 2,4-

D (0,04 и 0,15 мг/л соответственно), глюкозы (3 %) и использование завязей,

отобранных во время цветения в стадии полураскрытого цветка для изоляции

экспланта, обеспечивающих максимальную частоту эмбриогенеза, рекомендованы

для оптимизации технологии производства линий удвоенных гаплоидов огурца при

реализации селекционных программ.
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2. Инбредные родительские линии Руб6 и Пасхц)3х1)05 рекомендованы для

включения в селекционные программы по созданию высокопродуктивных F1-

гибридов партенокарпического огурца.

3. 7 новых перспективных гибридных комбинаций Руб6 х Феникс1,

(Пасхц)3х1)05 х РубМ, Сф1 х РубМ, Пас2-1111(18)18 х РубМ, Z1(II)6 х РубМ,

В1(II)1 х РубМ, Бейок1-8 х Феникс1, сочетающие высокую продуктивность и

высокую устойчивость к пероноспорозу, рекомендованны для проведения

станционного испытания.
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Приложения

Приложение А

Состав базовых питательных сред

Компоненты среды MS (Murashige and

Skoog, 1962)

IMC (Домблидес Е.А.,

2019)

Макроэлементы

KNО3 1900 2500

СаСl2*2Н2O 440 330

KH2PO4 170 170

MgSO4 *7H2O 370 370

КCl -

NH4NO3 1650 412

Микроэлементы

MnSO4*4H2O 22,3 22,3

ZnSО4* 7H2O 8,6 8,6

Н3ВО3 6,2 6,2

KI 0,83 0,83

Na2MoO4 0,25 0,25

СоСl2 *6Н2O 0,025 0,025

CuSO4 *5H2O 0,025 0,025

Источник железа

FeSO4 *7H2O 27,8 27,8

Na2EDTA *2H2O 37,3 -

Органические вещества

Thiamin*HCl 0,1 3

Glycine 2 -

Nicotinic acid 0,5 5

Pyridoxine*HCl 0,5 0,5

Myo-Inositol 100 100

L-Serine - 100

L-Glutamine - 800

Proline - 100
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