ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Осминой Екатерины Васильевны на тему «Создание исходного материала для селекции партенокарпического огурца с применением биотехнологических и классических методов», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки)

Эффективность ускорения селекционного процесса при создании F1-гибридов партенокарпического огурца может быть достигнута на базе моногиноцидных линий с проявлением женского пола. Следовательно изучение и оценка материнских линий партенокарпического огурца на женский тип цветения и выявление линий, обладающих сильными аллелями гена *F* является актуальной задачей.

Большинство сортов и гибридов огурца на сегодня показывают недостаточную устойчивость к ложной мучнистой росе. Поиск линий устойчивости к пероноспорозу обуславливает необходимость создания новых гибридов.

Исследования Осминой Е.В. обладают научной новизной, заключающейся в использовании в качестве экспланта завязи, отобранной во время цветения и повышающее частоту формирования эмбриоидов более, чем в 2 раза в культуре семязачатков в составе фрагментов завязей огурца у образцов, отличающихся низкой эмбриогенной способностью. Установлено, что добавление в индукционную питательную среду регуляторов роста TDZ и 2,4-D (концентрация 0,04 и 0,15 мг/л соответственно) повышает частоту формирования эмбриоидов в 1,5-2,0 раза. Показано, что дифференциация материнских гиноцидных линий по аллельному состоянию гена *F* при анализе гибридных комбинаций, полученных от скрещивания гиноцидной линии с моноцидной, позволяет выявить линии с высокой выраженностью женского пола для создания F1- гибридов огурца.

Практическая значимость работы состоит в создании 7 новых перспективных гибридных комбинаций, сочетающие высокую продуктивность и высокую устойчивость к пероноспорозу.

Достоверность представленных результатов и выводов не вызывает сомнения, работа выполнена на высоком уровне, основывается на многолетних данных исследований, и статистической обработке.

Структура работы выстроена логично и последовательно. Автореферат Осминой Е.В. содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

Работа представляет собой завершённое исследование, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени (п. 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»), а ее автор, Осмина Екатерина Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 4.1.2. – Селекция, семеноводство и биотехнология растений (сельскохозяйственные науки).

Доктор сельскохозяйственных наук,
(06.01.01 – общее земледелие, 2001 г.)
профессор
Директор Башкирского НИИСХ УФИЦ
РАН

Кираев Рустям
Султангареевич

Доктор сельскохозяйственных наук
(06.01.05 – селекция и семеноводство,
2006 г.)

Исполняющий обязанности главного
научного сотрудника лаборатории
селекции и первичного семеноводства
зернобобовых и крупяных культур
Башкирского НИИСХ УФИЦ РАН

Давлетов Фирзинат
Аглямич

Подписи Кираева Р.С. и Давлетова Ф.А.
заверяю:
главный специалист по кадрам
Башкирского НИИСХ УФИЦ РАН

Ерещенко Альбина
Рамильевна

29.11.2024 г.

Адрес: 450059, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Рихарда Зорге, 19.
Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства -
обособленное структурное подразделение Федерального государственного
бюджетного научного учреждения Уфимского Федерального
исследовательского центра Российской академии наук (Башкирский НИИСХ
УФИЦ РАН).

Телефон (факс): (347) 223-07-08;

E-mail: bniishufa@yandex.ru; www.ufabniish.ru.